CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO
Praça Prefeito Ronaldo Dutra Borges, 01 – Centro – Cep 36.150-000

Fone: 32 -3274.1132 - Geral – Tel./Fax: 32 -3274.2212 –  CNPJ: 20.434.080/0001-09
email: camararionovo@gmail.com    site: www.camararionovo.mg.gov.br

Requerimento Nº 157/2017

Autores   Dulcimar Prata Marques
                                             Jordão de Amorim Ferreira

                                      Carlos Alberto do Carmo Mattos

Exmos. Srs.
Vereadores da Câmara Municipal de Rio Novo

Os Vereadores que abaixo subscrevem, requerem que após
tramitação regimental, seja enviada a solicitação ao Exmo. Prefeito Municipal de Rio
Novo Sr. Ormeu Rabello Filho.

- Solicita que seja feita limpeza das caixas d’agua de todas as escolas do município, que
seja feito um cronograma para limpeza mensal ou de acordo com a necessidade, e que a
técnica da limpeza seja afixada em local visível na escola.

JUSTIFICATIVA:

“A limpeza de caixa d’água atua também no combate a determinadas doenças como a
Dengue, O mosquito Aedes Aegypti costuma depositar seus ovos em água limpa e
parada.

Muitas pessoas não sabem mas a limpeza de caixa d’água evita a Hepatite A., essa
doença ataca o fígado e a transmissão pode vir através da água, alimentos ou objetos
contaminados. Outros males que podem estar associados a uma caixa d’água suja são:
Gastroenterite, Febre Tifóide, Giardíase e Amebíase.

A limpeza dessas caixas d’água previne doenças e gera bem estar as crianças que fazem
uso diário de tal água.

Sala das Sessões “Messias Lopes”, 23 de junho de 2017

Dulcimar Prata Marques       Jordão de Amorim Ferreira      Carlos Alberto C. Mattos

                           Vereadores Proponentes